
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLEProvincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Settore Tecnico/Manutentivo e Ambiente

Determinazione
Registro Generale

N. 000436 del 09/10/2025

Registro del SettoreN. 3000212

Oggetto: Alienazione di veicoli di proprietà del Comune di Pieve a Nievole -approvazione avviso



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E AMBIENTE
PREMESSO: che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 7.11.2024, esecutiva, è stato approvato ilDocumento Unico di Programmazione 2025-2027; che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 20.12.2024, esecutiva, è stata approvata laNota di Aggiornamento al DUP 2025/2027; che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20.12.2024, esecutiva, è stato approvato ilBilancio di Previsione 2025/2027;
VISTI e RICHIAMATI: la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale èstato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale siè provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione dellematerie assegnate in gestione ad ogni Settore; la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 19/03/2025 avente ad oggetto “Modifica della strutturadei Settori e dei Servizi comunali – Approvazione”; il decreto del Sindaco n. 6 del 1.07.2025, con cui al sottoscritto Alessandro Rizzello è stato conferitol’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente sino al31.12.2025;
VISTI e RICHIAMATI: D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 esuccessive modificazione ed integrazioni; Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleAmministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; Legge di Bilancio 30 dicembre 2024, n. 207 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'annofinanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.305 del 31 dicembre 2024 (S.O. n. 43/2024); il vigente Statuto Comunale; il Regolamento Comunale di contabilità; il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line (deliberazione G.C. n. 147 del 29/12/2010); la Deliberazione G.C. n. 141 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, avente adoggetto "Misure per la trasparenza nella PA- Art. 18 D.L. 83/12, convertito nella L. 134/2012" la Deliberazione G.C. n. 30 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2025/2027 e ss.mm.ii.”;
VISTA la Determinazione n. R.G. 448 del 12.10.2020 avente ad oggetto “Assegnazione procedimenti ai sensiart. 5 Legge 241/1990 e distribuzione dei compiti assegnati al Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente”;
PRESO ATTO che:- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Geom. Biagino Bonelli;- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 e 5 della L. 241/90;
PREMESSO che questo Ente è proprietario di alcuni automezzi in disuso da vari anni, in quanto non piùconfacenti alle esigenze dell’Ente e sostituiti da veicoli più moderni; nella gestione dell'Autoparco comunale,alcuni mezzi vetusti ed obsoleti non sono più rispondenti ad i criteri di dovuta economicità ed efficacia, nonessendo più proporzionati i costi di manutenzione e gestione rispetto all'utilizzo e alle finalità correnti deglistessi o, per la tipologia d’uso, non adeguati all’attuale attività dei servizi interni;
CONSIDERATO che non è giustificato e risulta antieconomico procedere ad attività di manutenzione ordinariae straordinaria degli stessi;
VISTA la comunicazione tramite e-mail del Comandante della Polizia Municipale del 6.10.2021 pervenuta aquesto Ufficio, con la quale confermava la ipotesi di dismissione di alcuni mezzi assegnati al proprio Settore;



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 24.10.2022 con la quale è stato deliberato di alienarealcuni veicoli di proprietà del Comune di Pieve a Nievole;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 30/09/2025 con la quale è stato deliberato di alienarecon un secondo bando alcuni veicoli di proprietà del Comune di Pieve a Nievole;
CONSIDERATO CHE con la stessa deliberazione è stato dato incarico a questo Ufficio di redigere gli attinecessari alla sua alienazione;
CHE pertanto, per la salvaguardia del patrimonio comunale e per il loro attuale stato di manutenzione, i benicomunali in parola possono essere messi in vendita al miglior offerente previa asta pubblica;
DATO ATTO che la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta con il metodo delle offertesegrete in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara;
RITENUTO pertanto di alienare i seguenti mezzi:
- Scuolabus FIAT Iveco A 70 Carvin targa FC871SA – num. inventario 52710 km percorsi 208409 - annoimmatricolazione 1987;
- Scuolabus Fiat Ducato targa PT ES764GA – num. inventario 52711 km percorsi 312149 - annoimmatricolazione 2013;
- Autocarro Fiat OM targa PT240107 – num. inventario 52717 km percorsi 56177 - anno immatricolazione1990;
- Autovettura Fiat Punto targa AM385YB – num. inventario 52721 km percorsi 170655 - anno immatricolazione1997;
- Motociclo BMW GS 650 targa YA00981– num. inventario 52728 km percorsi 1341- anno immatricolazione2012;
- Motociclo BMW K75 (incidentato) targa PT 71746 – num. inventario 52726 km percorsi 23.786 - annoimmatricolazione 1991;
- Motociclo BMW K75 targa PT 71747 – num. inventario 52727 km percorsi 24.945 - anno immatricolazione1991;
RICHIAMATI:- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il qual e stabilisce che la stipulazione dei contratti deve esserepreceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenuteessenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sonoalla base;
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamentodei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano dicontrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici edelle offerte;
VISTO lo schema di avviso d’asta, ai sensi del R.D. 23/05/1924, n. 827, art. 73, lett. c) e s.m.i. per la venditadei veicoli e beni distinti in 7 lotti, di proprietà del Comune di Pieve a Nievole con relativi modelli per lapresentazione dell’offerta predisposto dall’Ufficio che si allega alla presente determinazione per farne parteintegrante e sostanziale;
RITENUTO necessario e sufficiente per la tipologia dell’asta pubblica dare pubblicità all’avviso d’asta mediantepubblicazione all’Albo pretorio telematico Comunale e sul sito Web istituzionale dell’AmministrazioneComunale dando atto che per tali pubblicazioni l’Amministrazione non sopporterà costi;
DICHIARATO, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024-2026 del Comune di Pieve a Nievole, approvato con la deliberazione G.C. n. 46 del 17.05.2024 con cuiè stato modificato il PIAO 2024-2026 Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza approvando il Piano



Anticorruzione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non essere in posizione di conflitto di interesse con l’Impresa affidatariadel presente contratto e, ai sensi dell’art. 14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver stipulato con l’Impresaaffidataria contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la data del presente atto, adeccezione di quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del codice civile;
CONSIDERATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolaritàcontabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, e che allostesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per ladurata di giorni quindici consecutivi,

D E T E R M I N A
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di indire un’asta pubblica per la alienazione di veicoli di proprietà del Comune di Pieve a Nievole, conil metodo dell’offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d’asta, ai sensidell’art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al soggetto che hapresentato l’offerta più vantaggiosa;
3. di dare atto che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e pertanto:- il fine che il contratto intende perseguire è l’alienazione di veicoli comunali non più in uso;- l’oggetto del contratto risulta essere Alienazione di veicoli di proprietà del Comune di Pieve a Nievole;- il contratto avrà la forma di scrittura privata;- il criterio di selezione degli operatori economici: asta pubblica;- il criterio di selezione delle offerte: prezzo più alto rispetto al prezzo di vendita posto a base di gara;
4. di dare atto che le cessioni dei veicoli citati sono escluse dal campo di applicazione dell’I.V.A., aisensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto operazioni di cessioni occasionali, nonripetitive, non poste in essere nell’esercizio di impresa; e che tutte le spese inerenti alla vendita di chetrattasi, saranno a totale carico dell’acquirente, comprese quelle relative al passaggio di proprietà odi radiazione e quelle relative all’eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmidell'amministrazione ecc;
5. di approvare l’allegato avviso di bando di gara di asta pubblica contenente l’elenco dei mezzi oggettodi alienazione, gli importi a base d’asta, le norme che ne regolano lo svolgimento, e i modelli perpartecipare alla procedura;
6. di pubblicare l’avviso di asta pubblica sul sito internet del Comune e all’Albo Pretorio del Comune peril periodo di giorni 15;
7. dare atto che, ai sensi della Legge 241/90, responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Geom.Biagino Bonelli;
8. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli art.li 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammessoricorso al TAR nei termini ivi previsti;
9. di precisare che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigentenormativa in materia di protezione dei dati personali, Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs.n.101/2018;
10.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensidell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

MT2106



Il Responsabile del Settore Tecnico/Manutentivo eAmbientef.to f.to ALESSANDRO RIZZELLO1

___________________1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso ilPARER in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituitadall’indicazione e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993


